ПО С ТАНОВЛЕНИЕ

АДl\ШЦШСТРАIЦIИ IIАIIПЫГШIСКОГО МУ}ППЦШIАJБНОГО РДЙОНДлиIIЕIкой овлдсти россr,пiской ФЕдррАщм - -

/.(, р3, p?lr,
/l/: //€

г, Чаплыгин

Об утверждении положения о лагерях,
организованньIх образовательными
организациями, осуществJUIющими
организацию отдыха и оздоровления,
обу"rающихся в каникуJIярное BpeMrI
(с дневным пребыванием)
в Чаплыгинском муницип€lJIьном
районе в 2025 году

В соответствии с Федералъным законом от 24.07.1998г. Ns 124-ФЗ (об
основных гарантиях праВ ребенка В Российской Федерацип>, В связи снеобходимостью принятия мер по организации отдыха, оздоровлениrI,
занятости детей в районе, администрация Чаплыгинского муницип€Lльного
района постановляет:

1, Утвердить положение о лагерях, организованньIх образовательными
организациями, осущестВляющими организацию отдьIха и оздоровлениrI,
обутающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) в Чаплыгинском
муниципалъном районе в2025 гоДу (Приложение м1).

2, Настоящее постановление подлежит официй""о*у опубликованию в
районной газете <раненбургский вестник).

З. Контроль за
заместитеJUI главы
Д.И.Сладкова.

выполнением настоящего постановления возложить на
администрации Чаплыгинского муницип€Lльного района

Глава админиатрации

Ожерельева В.В.
2-\з-68

("lT.";IJii;

*lцlн"l
Ю.А.Сазонов

Приложение Nsl
К ПОСТаНОВЛеНИЮ аД,IИНИСТР аЦИИ

Чаплыгинского муниципаIIьного района
от // оЗ, 2а/.з,:, Nп // /,

ПОЛОЖЕНИЕ
о лагерях, организованных образователъными

организат!иями, осуществляющими организацию отдьгха и
оздоровлениrI обуrающихся в каникуJuIрное BpeMrI (с дневным

пребыванием).

1. Настоящее положение о лагерях, организованных образовательными
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления

Положение), регулирует деятельность лагерей, созданных на базе
образовательных организаций, осуществляющих организацию отдыха и
оЗДоровлениrI обуrающихся в каникулярное BpeMrI (с дневным пребыванием) в
Чаплыгинском муниципчLпьном районе (далее соответственно - образовательнЕuI
организация, шIколъный лагерь).

2. Школьный лагерь создается для детей в возрасте от б лет и б месяцев до
17 лет включительно, обу.rающихся в образовательньIх организациях (далее -
дети).

3. В своей деятельности школьный лагерь руководствуется федералъными
законами, актами Президента Российской Федерации и
Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Правителъства

федералъных
органов государственноЙ власти и органов государственноЙ власти субъектов
Российской Федерации, Положением, а также актами у{редителя школьного
лагеря и уставом школьного лагеря (в слуrае создания школьного лагеря в
каЧестве структурного подразделениrI - уставом организации, создавшей
школьный лагерь и положением о школьном лагере).

4. Школьный лагеръ осуществляет свою деятельностъ

организациями,
обуrающихая .

заинтересованными федеральными государственными
государственной власти субъектов Российской Федерации
самоуправлениrI в рамках их компетенции, а также
организациями и объединениями.

во взаимодействии с
органами, органами
и органами местного
| с общественными

5. Предметом деятельности школьного лагеря являются организация и
Проведение мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей, в
каникулярное время, а также реализация дополнительньIх общеразвивающих
программ.

6. Щелями деятельности школьного лагеря являются:
а) вьuIвление и р€lзвитие творческого потенци€UIа, разносторонних

интересов детеЙ, удовлетворение их индивиду€шъных потребностей в
интеллектуztпъном, нравственном и физическом совершенствовании, а также в
занятиях физической культурой, спортом и туризмом;

социаJIизоцш, развитиеU/ UUциilJLизаl\ия, развитие коммуникативных и лидерских качеств детей,
формирОвание У ниХ культуры и навыков здорового и безопасного образа
жизни, общей кулътуры, обеспечение духовно-нравственного, |ражданско-
патриотического, трудов ого во спит ания детей ;

в) организация размещеншI детей в школьном лагере и обеспечение их
питанием В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и
гигиеническими нормативами Российской Федерации;

г) создание и обеспечение необходимьIх условий дJIя личностного
р€lзвития, укрепления здоровъя, профессион€tпьного самоопределения и
творческого труда детей.

7. Школьный лагерь:
а) осуществляет кулътурно-досугоВУЮ, туристск}ю, краеведческую,

экскурсионную деятельность, обеспечивающую рациональное использование
свободного времени детей, их духовно-нравственное р€Lзвитие, пач)иотическое
воспитание, приобщение к ценностям культуры и искусства;

б) осуществляет деятелъность, направленную на:
- р€lзвитие творческого псiтенциала и способностей у детей;
- р€tзвитие физической культуры детей, укрепление их здоровъя;
в)осуществляет образовательную деятельность по реаJIизации

дополнитепьньIх общеразвивающих программ ;

г) организует размещение ипитание детей в школьном лагере;
д) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей;
е) организуеТ ок€Lзание медицинской помощи детяМ В период их

пребывания в школьном лагере, формирование навыков .доро"о.Ь образа
жизни;

ж) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную
на улrIшение IIсихологического состояния детей и их адаптацию к условиrIм
школьного лагеря.

Школьный лагеръ вправе осуществлять иную деятелъность, если TaKuUI
деятельностъ соответствует целям его создания.

Право на осуществление деятельности в школьном лагеро, дJUI занrIтиrI
которой необходимо поJý4Iение специ€tльного р*р.ш."й" (лицензии),
возникает с момента получения такого рврешения (лицензии), либо в
ук€ванный в нем срок, а завершается при прекращении его действия.

8. Щети направляются в школьный лагерь при отсутствии медицинских
противопоказаний для пребывания ребенка в школьном лагере.

9. Пребывание детей в школьном лагере регулируется законодателъством
Российской Федерации и договором об организации отдыха и оздоровлениrI
детей, заключенным с родителями (законными представителями) ребёнка.10. ,щеятельность детей В школъном лагере организуется как в
одновозРастных, таК и в р€lзновозрастных детских объединениях (группы,
отряды, команды), в зависимости от направленности (тематики) прогрurй.ra"
школьного лагеря, интересов.детей, образовательных и воспитателъных задач
школьного лагеря.

11. Школьный лагерь организован с дневным пребыванием детей.
12. В школьном лагере должен быть обеспечен доступ детей-инв€tлидов и

детеЙ с ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной,

б)

инженерной и транспортной
предоставJUIемым услугам, в том

школьного лагеря и
быть созданы специальные

инфраструктур
числе должны

условия для пол}чениrI указанными лицами образования по ре€tлизуемым в
школьном лагере образовательным процраммам.

13. Оказание медицинской помощи детям в школьном лагере
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об
охране здоровья |раждан.

14. Условия рzвмещения, устройства, содержания и организации работы
шкоJIъного лагеря допжны соответствовать санитарно_эпидемиологиIIеским
правилам и гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и
антитеррористической безопасности.

15. К работе в школьном лагере допускаются лица, не имеющие
установленных законодательством Российской Федерации ограничений на
занятие соответствующей трудовой деятельностью, а также, прошедшие в
соответствии с Приказом Минтруда РФ N 988Н, Минздрава РФ N 1420Н от
Зt.|2.2020 г. "Об утверждении перечня вредньtх и (или) опасных
производственных факторов и работ, при выполнении которьж проводятся
обязательные предварителъные медицинские осмотры при поступлении на

медицинские осмотры", обязательные
осмотры и периодические медицинские

работу и периодические
предварительные медицинские
осмотры (обследования).

16. При приеме на работу в школьный лагерь работники проходят
инструктаж по технике безопасности, охране труда, правипам пожарной
безопасности и охраны жизни людей на водных объектах,
антитеррористической безопасности, предупреждению несчастньIх сл)r.{аев с
детьми.

17. Руководитель и работники школьного лагеря несут предусмотренную
законодательством Российской Федерации ответственность за пребывание
детей в школьном лагере, их жизнь и здоровье.

18. Финансовое обеспечение деятельности
осуществляется в установленном законодателъством
порядке.

школъного лагеря
Роосийской Федерации

жнт"*::
;;;*:l""-"';